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ALIMENTE 

ŞI PRODUSE                

DE IGIENĂ 

DIN PARTEA UE
SPRIJIN. O nouă etapă de 

distribuire a pachetelor cu alimente 

și a produselor de igienă din partea 

Uniunii Europene pentru persoanele 

defavorizate va începe miercuri, 

10 martie 2021, anunţă Primăria 

municipiului Galai. > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Modernizarea liniilor de 
tramvai și a carosabilului pe axa 
Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918 ar fi  trebuit să se încheie 
luna viitoare, conform grafi cu-
lui pe care Primăria Galaţi ni-l 
comunicase la începutul anului 

2021. Potrivit datelor publicate în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, contractul de lucrări a 
fost prelungit. Urmare a consul-
tărilor purtate între supervizorul 
lucrărilor și benefi ciar, s-a decis 
aprobarea prelungirii perioadei 
de execuție a lucrărilor cu încă 90 
de zile, iar Primăria ne-a explicat 
de ce.  > pag. 03 

Modernizarea axei Siderurgiştilor -
1 Decembrie, în prelungiri

 SCURTĂ ISTORIE (A)POLITICĂ A INSTITUŢIEI PREFECTULUI > ANALIZĂ/06-07

MĂRŢIŞOARE           

CU EPOLEŢI 

PENTRU   

DOAMNE
ATENŢII. Printre primii 

care s-au grăbit să le dea 

doamnelor și domnișoarelor 

vestea cea bună, că primăvara 

chiar vine, au fost poliţiștii 

de la Circulaţie şi cei de la Poliţia 

Locală. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.03.2021

04eveniment
Două zile pentru 
depunerea cererilor 
la „Şcoală după şcoală“

08sport
Handbalistele junioare, 
califi cate 
în Grupa Valoare

05eveniment
Ce se întâmplă   
cu evaluările naţionale 
la clasele mici
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Reprezentant al Guvernului în plan 

local, prefectul are atribuţii în ceea 

ce privește conducerea serviciilor 

publice deconcentrate ale ministerelor 

și ale altor instituţii ale administraţiei 

publice centrale, asigură conducerea 

comitetelor judeţene pentru situaţii 

de urgenţă, greu încercate în aceste 

vremuri de pandemie, precum 

și verifi carea legalităţii actelor 

administrative ale autorităţilor 

administraţiei publice locale.  

. George Marinescu

  u foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Un mare ”mulţumesc”!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

L
or, femeilor, căci 
zilele acestea despre 
ele este vorba. Acelor 
fiinţe care niciodată 
nu ies la pensie din 

misiunea pe care o au, natural 
sau asumat, în această lume. 
Sunt prietene, soţii, mame 
profesioniste. Cu atât mai 
mult, sunt printre ele acele 
femei care în aceste vremuri 
sunt în linia întâi, iar lor li 
s-ar cuveni înzecit toate florile 
şi recunoştinţa noastră, a celor 
care, într-un fel sau altul, la 
un moment dat, ne-am pus 
vieţile în mâinile lor. 

Sunt femei ca oricare altele, 
dar în același timp, sunt diferite. 

Au misiunea de a salva, de a 
lupta în situaţii la limita dintre 
viaţă și moarte. Menirea lor, 
asumată, este de a face bine, 
de a ajuta, mai mult decât 
orice femeie din această lume 
este atribuită, în mod natural. 
Femeia-salvator este doi în unu: 
femeie și salvator, două entităţi 
care se împletesc și totodată se 
separă într-o singură persoană 
tocmai pentru a face ca acel 
tot să funcţioneze. Pentru ca, 
atunci când femeia lasă locul 
salvatorului, noi, ceilalţi, să 
putem benefi cia de tot ce 
este mai bun în ea. Femeia- 
salvator este un om cu calităţi 
și defecte, cu bucurii și tristeţi, 
cu probleme și responsabilităţi. 
Dar atunci când salvatorul din 
ea trebuie activat, toate acestea 
dispar. Pentru zeci de femei, 

Mariana 

Constandache

asistente și medici, afl ate în 
prima linie într-o luptă cum 
omenirea nu a mai pomenit în 
ultimul secol, provocarea de a 
fi  femeia multifuncţională a 
mileniului trei depășește limitele 
acceptate și suportate de mulţi. 
Femeia-salvator nu trăiește 
doar pentru sine sau pentru cei 
apropiaţi, ci pentru comunitate. 
Bucuria de a salva o viaţă, știind 
că atunci a salvat practic o 
lume, se împletește, uneori, cu 
frustrarea că nu orice luptă poate 
fi  câștigată. În pandemie, femeia-
salvator poate s-a îmbolnăvit. 
Poate i-a văzut pe ai ei în 
suferinţă și a trebuit să renunţe 
la a-i veghea pentru că avea altă 
misiune, mai mare, de dus la 
îndeplinire. Femeia-salvator și-a 
pierdut poate fi inţe dragi, dar 
a trebuit să își înghită amarul 

maxime

“
Între femeie 

și bani a existat 

întotdeauna o 

tulburătoare poveste 

de dragoste.

VASILE GHICA

sinaxar
2.03.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Teodot, u

Episcopul Cirenei

înapoi
Flashmob-ul de lângă Poliţie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gelu Duminică, un sociolog u

la modă în România, a declarat 
o năstrușnicie la fi nalul 
săptămânii trecute: „Eu știu 
foarte mulți politicieni care 
zic că educația sexuală nu 
trebuie, dar care au amante.” 
La fel de limpede se pronunță 
subsemnatul – cunosc mulți 
purtători de opinie care vorbesc 
în public, dar soarele răsare și 
apune. 

Cum, am divagat? Mă iertați, u

dar n-am dat eu cep acestui 
fenomen. E altcineva vinovat, e 
cu adevărat cunoscut și publicat 
cu orice ocazie. Dacă domnul 
Duminică ar fi  povestit mai rar, 
ar fi  existat o probabilitate mai 
mică (studiile o arată) de a bate 
câmpii.  

Mi-aș dori ca politicienii să  u

ne explice cum stă treaba cu 
amantele și de ce nu e nevoie de 
educație sexuală pentru a ajunge 
la acest statut. Cum a ajuns un 
sociolog să dețină informații 
atât de bine păzite (în primul 
rând de neveste), e o discuție 
complementară. Și mai puțin 
importantă.

O bătaie cu bâte, în plină  u

stradă, desfășurată chiar lângă 
sediul Poliției județului Timiș, 
a rămas ca-n gară. Forțele de 
ordine n-au reușit să prindă pe 
nimeni. Poate că oamenii legii au 
urmărit show-ul ca la televizor, 
apoi și-au spus în barbă că e doar 
un amărât de fl ashmob.

Ori poate și-or fi  zis că-s niște u

jandarmi chefl ii. Era nevoie să 
moară puțin și capra vecinului.

Vloggerul Selly a fost u

amendat după ce și-a serbat ziua 

de naștere cu maneliști și diverși 
gură-cască. Băiatul s-a fi lmat pe 
rețelele de socializare, ar fi  fost 
păcat să rămână în conștiința 
publică drept portstindardul unei 
generații și mai perfecționiste. 
Parcă dorea adolescentul-
vedetă o dezbatere pe marginea 
reformelor din Educație... Hm, 
asculți manele, Selly, ai putea fi  
discriminat din cauza asta.

Americanii sunt atât de  u

disperați să călătorească din nou, 
încât 38 la sută dintre ei spun 
că ar renunța la sex pentru un 
an doar pentru a pleca într-o 
vacanță. Nu știu ce înseamnă 
vacanță pentru sufl etele de peste 
Atlantic. De pildă, la noi, dacă 
te lauzi că tragi o fugă până la 
Lepșa, asta însemnând excursie 
sau concediu, e ca și cum ai 
dormi singur în casa socrilor. Și 
te mai vizitează consoarta uneori.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare zi, fără merinde şi 
veşminte preţioase, merge 
la capătul celălalt. Stă exact 

pe marginea lui... şi priveşte 
în Sine. Nu poartă bijuterii 
scumpe, dar sunt distincte şi 
încărcate cu povara sentimentelor 
viitoare. Poartă greieri în păr şi 
aminteşte frumuseţea clasică 
elină. Cu fruntea rezemată 
de genunchi, seamănă cu 
Crimhilda, făptura care l-a 
pus pe hunul Atilla în braţele 
morţii. Foarte rari pe aceste 
meleaguri, trecătorii o scrutează 
suspicioşi, unii se crucesc, alţii 
râd mefi stofelic. Nimeni nu ştie 
de unde vine, ce taine o bântuie 

şi o determină să meargă la 
capătul celălalt, în fi ecare zi, 
cu obstinaţia şi perfecţiunea 
corăbierilor conştienţi şi năuciţi 
de certitudinea că nu vor 
recupera în veci de veci caravelele 
scufundate pentru totdeauna. Stă 
pe marginea capătului celălalt, 
priveşte în sine şi, din când 
în când, spre capătul celuilalt 
celălalt. Are ochi mari şi rari, 
are ochi începători şi departe de 
prihana mărunţişurilor omeneşti. 
Parcă nici nu ştie să plângă, 
parcă nu a învăţat ce înseamnă 
eliberarea prin lacrimă. Pare 
statuie a purifi cării prin suferinţă, 
mereu învinsă într-un război fără 
cauză şi scop. Da, nu plânge... dar 
zâmbeşte aproape ireal de curat 
şi discret. Nimeni nu îndrăzneşte 

să creadă că-i nebună. Şi nici nu 
este. O nebună nu stăpâneşte 
atât de bine praful şi pulberea şi 
scrumul mocirlei existenţiale, 
nu sfi dează atât de corect legile 
şi fărădelegile deşertăciunii, nu 
merge în fi ecare zi la capătul 
celălalt al misterului pe care 
încerc să-l înţeleg, admirând-o 
fără reproş. Mă perforează adânc 
suave reminiscenţe din farmecul 
„Straniei domnişoare Ruth”, fi inţa 
care l-a fascinat pe Laurenţiu 
Fulga şi din care scriitorul a 
realizat un personaj nemuritor. 
N-am sufi cient curaj s-o întreb ce 
caută mereu la capătul celălalt, 
să-i tulbur neliniştea şi meditaţia 
bizară, pactul cu destinul, 
resemnarea sau încrederea pe 
drumul către cele două margini 

ademenitoare. Ştiu doar că 
priveşte în sine, că priveşte în 
depărtare... şi scrie.
Ieri, curiozitatea mă determină 
s-o caut în capătul celălalt. Nu 
era acolo. Doar un caiet cu linii 
paralele, deschis la pagina 7 
Ianuarie. Citesc: „Sunt la celălalt 
capăt. Mâine, voi fi  aici. Pe 
mine nu m-a aşteptat nimeni, 
niciodată. De aceea, în fi ecare zi, 
MĂ AŞTEPT SINGURĂ... şi înţeleg 
de ce vin păsările să ne scrie pe 
morminte”(!)... Şi, dinspre capătul 
celuilalt celălalt, desluşesc: 
„se aude o liră/ în teiul bolnav/ 
eminescu respiră/ fantastic şi 
grav/ plânge moartea la poartă/ a 
dracului plânge/ iubita mea ia-mă/ 
la tine în sânge!”... Sigur că da!... 
Da?  .

tragedia
Capătul Celuilalt Celălalt

divina

ca să meargă mai departe, în 
alte lupte. Femeia-salvator nu 
își permite să se oprească și să 
plângă, iar dacă o face, o face 
scurt. Pentru că lumea nu are 
nevoie de lacrimi, ci de ea, iar la 
următorul apel știe că răspunsul 
ei poate curma o suferinţă și 
salva o viaţă. O viaţă a unui om 
căruia nu îi pasă dacă persoana 
care îl ajută este femeie sau 
bărbat, dar care așteaptă același 
ajutor profesionist, competent 
și hotărât. Și uman, și blând, și 
numai de la o femeie-salvator 
va vedea poate acea dulce undă 
de speranţă, atât de necesară în 
alinarea suferinţei. De aceea, 
lor, femeilor-salvator, ar trebui, 
cu atât mai mult în aceste 
vremuri, să le dedicăm aceste 
zile. O fl oare, un gând și un mare 
mulţumesc! .

nec plus ultra
Situaţie 

de Urgenţă

ION ZIMBRU                                    (COD MOV) 

Nici eu nu am, nici tu nu ai.../ (toţi au de toate, şi nu cântă)...

dar ştiu să dau şi ştii să dai/ ton la Cuvânt şi la Cuvântă

fi indcă vreau, fi indcă vrei/ să scoatem linişti din vioare,

din foaie verde pentru cei/ care-n secunda următoare

se pot usca şi pot muri-n/ vacarmuri şi-n degringolade,

în „pleacă-ncolo, n-ai amin!“,/ în „treci încoace, nu se cade

să fi i deasupra, să fi i sub.../ doar sclav al gamelor minore...

punct la pătrat, pătrat la cub,/ cub des/cântat la Terpsihore!“

Sigur că da, sigur că da.../ (stai drept pe ţărmul Despărţirii)...

dacă mai crezi că-i bine-aşa,/ să ştii că lacrima-ţi de mir i-i

doar celei care, tremurând,/ lămpii cu sticlă afumată

i-a şters lumina, nopţi la rând,/ departe-n veci de niciodată,

şi-a stat în vis şi s-a pierdut/ frumos şi-ncet spre depărtare,

poate se face-a început/ şi poate-ncepe să coboare

tot ce mai are încă „sunt“/ spre lumea-i singură, plăpândă...

punct la nimic, nimic la punct.../ tot la Cuvânt şi la Cuvântă! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Modernizarea 
axei Siderurgiştilor - 
1 Decembrie, în prelungiri

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Modernizarea liniilor de tramvai 

și a carosabilului pe axa 

Siderurgiștilor și 1 Decembrie 

1918 ar fi  trebuit să se încheie 

luna viitoare, conform grafi cului 

pe care Primăria Galaţi ni-l 

comunicase la începutul anului 

2021. Potrivit datelor publicate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, contractul de lucrări a 

fost prelungit cu încă 90 de zile, 

iar Primăria ne-a explicat de ce. 

Conform Primăriei Galaţi, 
pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de modernizare a axei 
Siderurgiştilor - 1 Decembrie, 
proiect cu fi nanţare europeană, 
a fost încheiat, pe 23 mai 2019, 
contractul cu Asocierea SC Tan-
crad SRL – SC Lemacons SRL - SC 
Citadina 98 SA - SC ADD Global 

Design SRL. Valoarea contractu-
lui este de 107.891.810 de lei cu 
TVA, iar durata totală de execu-
ţie este de 18 luni (60 de zile pen-
tru proiectare și 16 luni pentru 
execuţie). Conform datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, contractul a suferit două 
modifi cări: termenul de elabora-
re a proiectului tehnic a fost pre-
lungit cu 120 de zile, iar perioada 
de execuţie a lucrărilor, cu 90 de 
zile. La solicitarea noastră, Biroul 
de presă al Primăriei ne-a explicat 
motivele acestor prelungiri şi cum 
infl uenţează ele termenul de fi na-
lizare a investiţiei.

 Prima prelungire 
Conform răspunsului trans-

mis, antreprenorul a revendicat 
prelungirea contractului (implicit 
a termenului de elaborare a pro-
iectului tehnic și transmitere către 
supervizor) cu 60 de zile, principala 

motivaţie fi ind că, prin avizul eli-
berat de Sucursala de Distribuţie a 
Energiei Electrice Galaţi, s-a solici-
tat elaborarea de către un operator 
economic atestat ANRE a unei do-
cumentaţii – studiu de coexistenţă 
cu instalaţiile electrice existente 
în zonă - documentaţie care nu a 
fost prevăzută a fi  realizată ante-
rior. „Astfel, s-a stabilit ca termen 
de fi nalizare a lucrărilor, conform 
grafi cului de execuţie, data de 15 
aprilie 2021”, a precizat Primăria.

 A doua prelungire 
Conform autorităţilor, pe 28 

ianuarie 2021, Tancrad SRL - în 
calitate de lider de asociere – a 
cerut prelungirea contractului 
de proiectare și execuţie motivat 
de mai multe aspecte. În primul 
rând, „eliberarea cu întârziere 
a avizului favorabil de către In-
spectoratul Judeţean de Poliţie – 
Birou Rutier pentru realizarea lu-

crărilor”. De asemenea, Tancrad 
explică imposibilitatea efectuării 
lucrărilor de sudură la calea de 
rulare tramvai în conformitate 
cu instrucţiunile care recoman-
dă executarea lor la o tempera-
tură de plus 17 - plus 27 de grade 
Celsius. De asemenea, construc-
torul s-a afl at în imposibilitatea 
efectuării lucrărilor ce necesită 
turnarea betonului, pentru care 
normativele prevăd temperaturi 
recomandate între plus 10 şi plus 
30 de grade Celsius și a covoarelor 
asfaltice, din cauza temperaturi-
lor scăzute din perioada noiem-
brie 2020 - februarie 2021. 

Ca urmare a consultărilor pur-
tate între supervizorul lucrărilor 
și benefi ciar, s-a decis aprobarea 
prelungirii perioadei de execuţie 
a lucrărilor cu 90 de zile, respec-
tiv până la data de 14 iulie 2021, 
ne-a transmis Primăria. . foto 

Marian Calestru

CONTRACT MODIFICAT DE DOUĂ ORI  .  TERMENE

 UN SINGUR RAPEL 

ANTI-COVID                    

LA GALAŢI, 

ÎN ULTIMELE           

24 DE ORE
IMUNIZARE. Duminică, 

în ultima zi a lunii februarie, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate 579 de 

persoane împotriva SARS-CoV-2, 

dintre care una singură a primit doza 

de rapel. Imunizările au avut loc în 

cinci centre deschise la această dată 

în judeţ: 248 la Centrul de la Sala 

Sporturilor, aici fi ind administrată 

și doza de rapel, 145 la Baza 

Siderurgistul, 100 la Centrul de 

Recuperare al Spitalului de Pediatrie, 

60 la Ofi ciul Prefectural Tecuci și 26 la 

Centrul de vaccinare Târgu Bujor. În 

acest fel, de la debutul campaniei de 

imunizare anti-Covid, 17.577 gălăţeni 

au fost vaccinaţi, dintre care 11.436 

cu ambele doze. Totodată, Instituţia 

Prefectului ne informează că nu au fost 

raportate reacţii adverse în ultimele 

24 de ore. În ţară, numărul românilor 

vaccinaţi împotriva SARS-CoV-2, până 

la fi nele lui februarie, a atins valoarea 

de 915.761, dintre care 617.112 au 

primit și doza de rapel.  .  G.I.M.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu o fl oare se face primăvară, 
chiar dacă vremea de afară nu prea 
duce cu gândul la o zi primăvărati-
că în adevăratul sens al cuvântului. 
Și cum ceea ce contează e primă-
vara din sufl et și bunele intenţii, 
printre primii care s-au grăbit să le 

dea vestea cea bună doamnelor și 
domnișoarelor au fost poliţiștii de 
la Circulaţie, care le-au întâmpinat 
în trafi c în cele mai neașteptate lo-
curi. În zona Potcoava de Aur sau 
la Grădina Publică, le-au tras pe 
dreapta nu pentru controale de 
rutină ori să le sancţioneze pen-
tru vreo abatere, ci ca să le ofere 
câte o fl oare și urări de bine, numai 

bune pentru un început tonic de 
primăvară și de... săptămână. La fel 
de atenţi au fost și poliţiștii locali, 
care, în acest an, cu toate măsurile 
de protecţie necesare, au descins 
cu fl ori în două locuri unde, zi de 
zi, lucrează zeci de doamne deose-
bite: la Serviciul Judeţean de Am-
bulanţă și la Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi. .

atenţii
Mărţișoare cu epoleţi pentru doamnele Galaţiului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Bră-

ilei, Macului și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 în dreptul 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache
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Alimente şi produse 
de igienă din partea 
Uniunii Europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O nouă etapă de distribuire 

a pachetelor cu alimente și 

a produselor de igienă din 

partea Uniunii Europene pentru 

persoanele defavorizate va 

începe miercuri, 10 martie 2021, 

anunţă Primăria municipiului 

Galaţi. Pachetele vor fi  acordate 

prin intermediul Cantinei de 

Ajutor Social, în centrul de 

distribuţie din Piaţa Ţiglina 1, 

în parcarea laterală, pe baza 

buletinului de identitate, iar 

programul va fi  de luni până 

vineri, între orele 8,00 și 16,00. 

„Benefi ciarii programului 
sunt persoanele titulare ale drep-
tului la venit minim garantat și 
familiile benefi ciare de alocaţie 
pentru susţinerea familiei. Mai 
pot primi ajutoare și persoane 
afl ate temporar în situaţii critice 
de viaţă (victime ale calamităţi-
lor, persoane dependente, afl ate 
și în alte situaţii asemănătoare 
stabilite prin anchetele sociale și 
care se afl ă în situaţii deosebite 
de vulnerabilitate), însă numai 
în cazul în care există stocuri de 
produse după epuizarea distri-
buirii pentru primele două ca-
tegorii menţionate”, precizează 
Primăria. 

Fiecare benefi ciar fi nal va pri-
mi o cutie cu produse alimenta-
re și o cutie cu produse de igienă. 
Pachetul alimentar cântărește 
25,3 kg și conţine făină albă de 
grâu, mălai, paste făinoase, ulei, 
zahăr, orez, conservă carne de 
vită, conservă carne de porc, 
pate de fi cat, compot de fructe și 
gem de fructe. Pachetul de igienă 
conţine periuţe și pastă de dinţi, 
șampon pentru copii și adulţi, 
săpun lichid și detergent. 

Conform Primăriei, pentru 
a putea ridica produsele comu-
nitare benefi ciarii trebuie să 
se prezinte cu următoarele do-
cumente, în original: buletinul 

persoanei titulare; buletinul 
soţului/soţiei/concubinului/con-
cubinei; certifi catul de naștere 
al copilului sau cartea de iden-
titate (după caz). 

Municipalitatea precizea-
ză că distribuirea pachetelor 
cu produse alimentare (tranșa 
a doua) și produse de igienă 
(tranșa a treia) face parte din 
Programul Operaţional Ajuto-
rarea Persoanelor Defavorizate 
(POAD 2019/2021), derulat de 
Uniunea Europeană. .

PENTRU PERSOANELE DEFAVORIZATE  .  SPRIJIN

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Părinţii elevilor afl aţi în risc 
de a părăsi şcoala mai au la dispo-
ziţie doar două zile pentru a depu-
ne cereri pentru participarea la 
programul pilot "Şcoala de după 
şcoală“, anunţă inspectoarea ge-
nerală Gina Brînzan. "Solicitările 
se depun la secretariatele unită-
ţilor de învăţământ. Proiectul se 
adresează în principal elevilor de 
la clasele gimnaziale şi primare 
afl aţi în risc de abandon şcolar, 
mai ales acolo unde nu a existat 

conexiune la internet şi nu au 
participat la ore. În funcţie de nu-
mărul cererilor, de spaţiul de care 
dispun şcolile, vom stabili unde se 
va organiza acest program reme-
dial pilot. Orele de pregătire vor 
începe pe 8 martie. Fiecare copil 
inclus în program va benefi cia de 
suma de 200 de lei lunar, astfel 
încât să aibă acces la aceste ore de 
pregătire suplimentară în cadrul 
şcolii. Deocamdată, nu ştim câţi 
elevi urmează să fi e incluşi în pro-
iect, dar vom anunţa imediat ce 
se va lua o decizie în acest sens“, 
ne-a declarat Gina Brînzan. .

program
Două zile pentru depunerea cererilor la „Şcoală după şcoală“

 CINCI STAŢII 

URMĂRESC 

CALITATEA 

AERULUI 

ÎN JUDEŢ
CONTROL. Con    siliul 

Judeţean Galaţi informează că, 

în cadrul Reţelei Naţionale de 

Monitorizare a Calităţii Aerului 

(RNMCA), supravegherea calităţii 

aerului în judeţ se realizează 

prin cinci staţii de monitorizare, 

localizate astfel: staţia GL 1 - tip 

trafi c (amplasată în Galaţi, str. 

Brăilei nr. 181), staţia GL 2 - tip 

fond urban (amplasată în Galaţi, 

str. Domnească nr. 7), staţia GL 

3 - tip fond suburban (amplasată 

în Galaţi, str. Traian nr. 431), staţia 

GL 4 - tip industrial (amplasată în 

Galaţi, bd. Dunărea nr. 8) și staţia 

GL 5 - tip industrial (amplasată 

în Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 146). Totodată, datele de 

monitorizare a calităţii aerului pot fi  

urmărite în timp real pe site-ul 

www.calitateaer.ro.  . G.I.M. 

227,1710UU

gram aur

4,4299UU

franc elveţian gra

4,0456OO

dolardol

4,8744UU
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online
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Principiul „primul 
venit, primul servit“, 
eliminat din schema 
de sprijin HoReCa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Principiul „primul venit, 

primul servit“ a fost eliminat 

din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului privind măsurile 

de sprijin pentru companiile 

din domeniul HoReCa, potrivit 

Ministerului Economiei, 

Antreprenoriatului şi 

Turismului. 

Ordonanţa de Urgenţă a Gu-
vernului 10/2021, privind unele 
măsuri pentru acordarea de spri-
jin fi nanciar pentru întreprinde-

rile din domeniul turismului şi 
alimentaţiei publice, care modifi -
că OUG 224/2020, a fost publicată 
în Monitorul Ofi cial nr. 186, din 
24 februarie. În urma eliminării 
principiului "primul venit, pri-
mul servit“, toţi solicitanţii eligi-
bili vor primi fi nanţare.

"Măsura vizează despăgubirea 
tuturor celor care au fost închişi, 
nu doar a celor care sunt mai ra-
pizi. Aşa că am ales o soluţie în 
care să primească bani toate per-
soanele eligibile, indiferent când 
au făcut solicitarea: fi ecare va 
primi bani, în limita bugetului, 
proporţional din bugetul total“, 

a precizat ministrul Economiei, 
Claudiu Năsui. 

"Fondurile pentru despăgubiri 
totalizează un miliard de lei. Dacă 
suma cererilor de despăgubire va 
depăşi miliardul alocat, atunci 
fi rmele vor primi bani proporţi-
onal cu cererea lor de fi nanţare“, 
a precizat ministrul.

Schema de ajutor de stat se 
acordă benefi ciarilor din HoReCa 
sub forma unor granturi în cuan-
tum de 20 la sută din baza de cal-
cul, rezultată din desfăşurarea 
activităţilor aferente codurilor 
CAEN enumerate la art. 3 alin (2), 
în anul 2020 comparativ cu anul 

2019, dar nu mai mult de 800.000 
de euro la nivel de întreprindere, 
conform comunicatului Ministe-
rului Economiei.

Procedura de implementare a 
acestei scheme de ajutor de stat 
urmează să se aprobe în termen 
de maximum 60 zile de la data 
intrării în vigoare a ordonanţei de 
urgenţă, prin ordin al ministru-
lui Economiei, care va desemna 
şi structura de specialitate din 
cadrul Ministerului Economiei, 
Antreprenoriatului şi Turismului 
responsabilă pentru implementa-
rea schemei de ajutor de stat, se 
menţionează în comunicat. .

PRECIZĂRI DE LA MINISTERUL ECONOMIEI  .  NORMATIVE

 BANI PENTRU 

COPIII 

CU DIZABILITĂŢI
PROIECT. Fundaţia „Inimă 

de copil“ a obţinut 25.000 de lei 

fi nanţare, de la MOL Romania 

şi Fundaţia pentru Comunitate 

Cluj, într-un proiect care se 

numeşte „Universul emoţiilor 

mele - o viziune de 360° a nevoilor 

copilului cu dizabilităţi“. Prin 

implementarea lui se urmăreşte 

îmbunătăţirea calităţii vieţii şi 

creşterea gradului de integrare 

socială pentru 25 de copii cu 

dizabilităţi din Galaţi şi judeţele 

învecinate. Timp de şase luni, 

copiii vor participa săptămânal la 

sesiuni de terapie individuală de 

integrare multisenzorială. Pentru 

obţinerea unor rezultate maxime, 

se vor organiza sesiuni de terapie 

de grup de 2-3 copii, în care vor 

fi  încurajaţi să interacţioneze prin 

joc și diverse activităţi. În cadrul 

ședinţelor de terapie, fi ecare copil 

va primi stimulare pe aria de limbaj, 

atât receptiv, cât și expresiv, prin 

includerea de povești terapeutice 

și folosirea de softuri terapeutice 

pentru stimularea limbajului.  

. R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19 în prima zi a lunii martie, din-
tre cei 238 de pacienţi testaţi într-
un interval de 24 de ore, 57 au fost 
declaraţi purtători ai virusului, 
numărul total al celor infectaţi 
ajungând astfel la 20.455.

 Distinct de cazurile nou-con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 12 
persoane din judeţul Galaţi au 
fost reconfi rmate. Din fericire, 
niciun bolnav nu a mai pierdut 
lupta cu boala până sâmbătă la 
prânz, ceea ce face ca numărul 

total al victimelor COVID-19 
din Galaţi să rămână la 582. Tot 
luni, 63 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. 

 În total, 19.158 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din ju-
deţ au fost declarate vindecate.

 Luni, 1 martie 2021, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se afl au în carantină la 
domiciliu 858 de persoane, alte 
488 erau în izolare la domiciliu, 
227 fi ind în izolare instituţio-
nalizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 97.942 de teste. .

COVID-19
Peste 60 de gălăţeni, 
vindecaţi de ”Mărţișor”

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Ministrul Educației anunță or-
ganizarea Evaluărilor Naționale 
de la clasele a II-a, a IV-a și a VI-a. 
După ce anul trecut acestea au fost 
anulate din cauza pandemiei CO-
VID-19, „pentru anul acesta vom 
lua o decizie; consider că sunt foar-
te importante, pentru a putea ști 
unde ne afl ăm după aproape un an 
de predare online, dar organizarea 
să fi e la nivelul fi ecărei școli/clase“, 
a declarat Sorin Cîmpeanu.

Evaluările naţionale la clasele 
mici erau de regulă organizate în 
lunile aprilie - mai. Rămâne de 
văzut care va fi  calendarul ce va 
fi  stabilit pentru anul acesta.

Rezultatul evaluărilor de la 
fi nalul claselor a II-a, a IV-a și a 
VI-a nu se pune în catalog, nu se 
anunță public, nu stă la baza ie-
rarhizării copiilor, ci se comuni-
că fi ecărui părinte în parte și pe 
baza lui, învățătoarele trebuie să 
realizeze planuri individualizate 
de învățare, acolo unde identifi că 
probleme.  .

anunţ 
Ce se întâmplă cu evaluările 
naţionale la clasele mici



GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Reprezentant al Guvernului 

în plan local, prefectul are 

atribuţii în ceea ce privește 

conducerea serviciilor publice 

deconcentrate ale ministerelor 

și ale altor instituţii ale 

administraţiei publice centrale, 

asigură conducerea comitetelor 

judeţene pentru situaţii de 

urgenţă, greu încercate în 

aceste vremuri de pandemie, 

precum și verifi carea legalităţii 

actelor administrative ale 

autorităţilor administraţiei 

publice locale. Pe acestea le 

poate ataca, în faţa instanţei 

de contencios administrativ, 

în caz de ilegalitate. Pe de 

altă parte, exprimarea sa este 

constrânsă atât de fi reasca 

lipsă de subordonare a funcţiilor 

alese în plan local, cât și de 

resursele bugetare reduse afl ate 

la dispoziţie, chiar în calitate de 

ordonator de credite.

Doar cinci prefecţi 
în primii 15 ani 
de democraţie

După 1990, odată cu re-
înfi ințarea Instituției Prefec-
tului (inițial sub denumirea 
de primar!), 14 “ispravnici” 
au fost învestiți la Galați, iar 
durata ocupării fotoliului din 
strada Domnească nr. 56 a fost 
condiționată, mai ales, de schim-
bările politice.

În ianuarie 1990, am asistat 
la instalarea în funcție a primu-
lui și, totodată, a celui mai lon-
geviv prefect post-decembrist. 
Clujean de origine, Nicolae Be-
uran a rămas în funcție aproa-
pe șapte ani, “supraviețuind” 
tuturor guvernelor regimului 
Iliescu. Inginer constructor și 
economist, Beuran a decedat în 
2018, la venerabila vârstă de 87 
de ani.

Victoria CDR în alegerile par-
lamentare din 1996 a adus după 
sine și iminenta schimbare a 
prefecților. La Galați, inginerul 
navalist și binecunoscutul lider 
liberal Victor Paul Dobre (44 
de ani, în 1996) a ocupat funcția 
de prefect aproape patru ani, re-
trăgându-se în septembrie 2000, 

pentru a candida în alegerile 
parlamentare.

Interimatul fost asigurat de 
regretatul Leonard Finţescu, 
vreme de doar patru luni.

Revenirea social-democraților
la “butoanele” guvernării a pro-
pulsat un alt inginer navalist, 
Traian Mândru, în fotoliul de 
prefect al Galațiului. Timp de 
trei ani și jumătate, acesta a ocu-
pat funcția de reprezentant al 
Guvernului în teritoriu, iar apoi 
a obținut un mandat de senator 
pe listele PSD. Traian Mândru 
ne-a părăsit, prematur, în 2012, 
la vârsta de 61 de ani.

La mijlocul anului 2004 și 
doar pentru șase luni, tânărul 
social-democrat, la acea dată, 
Marius Gerard Necula (40 de 

ani), fost subprefect, îl înlocuia 
pe Mândru.

Caruselul 
schimbărilor politice

Succesul electoral al Alianței 
DA aduce în debutul anului 2005 
în scaunul de prefect un alt li-
beral, ulterior democrat-libe-
ral. Inginerul și antreprenorul 
Mihai Capră (atunci în vârstă 
de 53 de ani) a fost, la rândul 
său, un prefect de... cursă lun-
gă, mai exact timp de trei ani și 
patru luni.

În mai 2008, Capră a demisi-
onat, invocând motive de sănă-
tate, iar Guvernul Tăriceanu îl 
numește în funcție pe liberalul 
Gabriel Aurelian Panaitescu
(50 de ani). >
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GABRIEL 

PANAITESCU, 

FOST 

SUBPREFECT 

ŞI COMISAR-ŞEF                     

LA GARDA 

DE MEDIU
PREZENTARE. Noul 

și vechiul prefect, Gabriel Aurelian 

Panaitescu, are o experienţă 

îndelungată în administraţia 

publică. Înainte de 2008 (când 

a fost numit pentru prima dată 

prefect de către PNL), a lucrat la 

Garda de Mediu Galaţi, unde a avut 

funcţia de comisar şef. El este de 

profesie inginer piscicol, dar a făcut 

un master în protecţia mediului, la 

Universitatea “Dunărea de Jos” din 

Galaţi, apoi mai multe cursuri de 

perfecţionare în administraţie. De 

altfel, Panaitescu deţine și calitatea 

de inspector guvernamental și 

trebuie amintit că, în perioada 2012-

2014, a fost subprefect al judeţului, 

în mandatul lui Emanoil Bocăneanu.

După cum am anunţat în paginile 

cotidianului nostru, echipa de 

conducere a Instituţiei Prefectului 

- Judeţul Galaţi va fi  întregită de 

doi noi subprefecţi desemnaţi, de 

această dată, de PNL. Este vorba 

despre fostul secretar de stat în 

Ministerul Tineretului și Sportului, 

Andra Mihaela Costache, și de 

fostul primar al comunei Şendreni, 

Paul Cristea.  . G.I.M.

SCURTĂ ISTORIE (A)POLITICĂ A INSTITUŢIEI PREFECTULUI . ANALIZĂ

La Galaţi, 
14 prefecţi 
în 31 de ani

Nicolae Beuran u Victor Paul Dobre u Leonard Finţescu u Traian Mândru uVictor Paul Dobreu Leonard Finţescuu Traian Mândruu

Marius Gerard Necula u Mihai Capră u Gabriel Aurelian Panaitescu u
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Primul “descălecat” al lui Pa-
naitescu în funcția de prefect a 
fost de doar nouă luni, pentru că 
în februarie 2009 este înlocuit de 
social-democratul Claudiu Brîn-
zan (40 de ani).

Nici mandatul fostului jurna-
list nu a fost unul de durată, pen-
tru că, în octombrie același an, 
Guvernul Boc readuce în cel mai 
înalt scaun de la Prefectură un alt 
democrat-liberal. La 37 de ani pe 
atunci, Ionuţ Cosmin Păun era 
cel mai tânăr prefect, iar manda-
tul acestuia acoperă doar aproape 
doi ani.

În iulie 2011, oarecum sur-
prinzător, un mai vârstnic pe-
delist (de această dată pe fi liera 
PLD Stolojan), Paul Florea (57 
de ani), îl înlocuiește pe Păun la 

conducerea instituției din strada 
Domnească.

Un prefect penal 
și două rocade

Moțiunea de cenzură reușită 
împotriva Guvernului Ungureanu 
readuce apanajul numirii prefec-
tului în tabăra PSD. De această 
dată, numirea a fost una neinspi-
rată, pentru că juristul Emanoil 
Cătălin Bocăneanu (46 de ani, în 
mai 2012) a “reușit” să se umple 
de dosare penale și de condamnări 
pentru fapte de corupție, fi ind 
acuzat inclusiv de tocmirea unui 
asasin pentru înlăturarea unui 
martor.

Schimbarea sa în atare context 
nu a întârziat, iar social-democrații 
l-au învestit pe inginerul Dorin 

Otrocol în noiembrie 2013, la 59 
de ani încă neîmpliniți.

Tragedia de la Colectiv deter-
mină căderea Guvernului Ponta, 
iar cabinetul tehnocrat condus de 
Dacian Cioloș îl readuce în funcția 
de prefect pe Gabriel Panaitescu, 
în octombrie 2016.

Al doilea mandat al acestuia 
este ceva mai lung, până în decem-
brie 2017, când este înlocuit, din 
nou, cu Dorin Otrocol.

După alți doi ani, preluarea gu-
vernării de către liberalii conduși 
de Ludovic Orban îl propulsează 
în funcția de prefect de Galați pe 
tânărul buzoian Gabriel Ioan 
Avrămescu (39 de ani, în decem-
brie 2019), moment care a coincis 
și cu ieșirea lui Otrocol la pensie. 
Confruntat și cu teribila pandemie 

PREFECŢI NOI               

ÎN ALTE TREI 

JUDEŢE                  

DIN SUD-EST
ÎNLOCUIRI. În regiunea 

de sud-est a României, din 

care face parte și Galaţiul, 

alianţa USR-PLUS a obţinut la 

masa negocierilor desemnarea 

prefecţilor în alte trei judeţe. 

Lucrurile sunt lămurite la Brăila, 

acolo unde inginerul Nicușor 

Ciocan (USR) a fost desemnat 

deja. Ciocan are un masterat în 

administrarea afacerilor și a lucrat 

ca manager de proiect în cadrul 

ADR Sud-Est. La Tulcea, USR 

l-a desemnat pe Ştefan Bicov, 

avocat, membru al Baroului Tulcea 

din 2010, ce activează în cadrul 

propriului cabinet de avocatură 

din 2013. Mai puţin limpezi sunt 

apele la Buzău, acolo unde, potrivit 

presei centrale, preşedintele PLUS 

Buzău, Mihai Răzvan Moraru, afl at 

pe lista scurtă a nominalizărilor, 

ar fi  fost “recuzat” chiar de colegii 

de alianţă de la USR, printr-un 

recent memoriu. În rest, alianţa 

a desemnat și doi subprefecţi: 

în Constanţa pe informaticianul 

și antreprenorul în agricultură 

Mihai Vîlcu (USR), iar în Vrancea 

pe economistul Radu Ţigănuș 

(PLUS). Aceste două judeţe din 

regiune vor avea prefecţi liberali. 

Pe malul mării, în funcţie se pare 

că va rămâne fostul fi nanţist Silviu 

Coșa, iar în ţinuturile Vrâncioaiei 

tot actualul prefect, Gheorghiţă 

Berbece. . G.I.M.

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro

Claudiu Brînzan u Ionuţ Cosmin Păun u Paul Florea u Emanoil Cătălin Bocăneanu u

de Covid-19, juristul Avrămescu 
“rezistă” doar până în octombrie 
2020, atunci când se decide să 
candideze și câștigă un mandat de 
deputat la Buzău.

De atunci, “frâiele” Instituției 
Prefectului au fost preluate de fos-
tul comisar șef de poliție Eugen 
Hristache (53 de ani), ale cărui 
zile în funcția de prefect par a fi  
numărate, la început de primăvară 
2021.

După cum ați afl at deja din pa-
ginile cotidianului nostru, negoci-
erile politice din actuala coaliție 
de guvernare au rezervat alianței 
USR-PLUS dreptul de a numi noul 
prefect al județului. Surprinzător 
sau nu, în contextul politizării 
funcției de prefect conform noilor 
prevederi ale Codului administra-
tiv, useriștii gălățeni au decis (re)în-
vestirea lui Gabriel Panaitescu. “Eu 
nu îmi permit să mă joc cu această 
numire în fața alegătorilor”, a de-
clarat, recent, deputatul USR Bog-
dan Rodeanu pentru ziarul “Viața 
liberă”, motivând faptul că Gabriel 
Panaitescu reprezintă chintesența 
unui prefect competent, experi-
mentat, validat inclusiv pe vremea 
guvernării tehnocrate.

În fi ne, pentru cei care contes-
tă în prezent vehement trecerea 
prefecților în rândurile membri-
lor de partid și, implicit, viitoare 
acțiuni partizane ale acestora, 
am avea o singură întrebare: cu 
sau fără carnet, a fost vreodată 
altfel? .

Dorin Otrocol u Gabriel Ioan Avrămescu u Eugen Hristache u
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hochei
Două înfrângeri pentru echipa gălăţeană

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei a CSM Galaţi 
n-a reușit să ţină pasul, în week-
end, cu una dintre formaţiile pu-
ternice ale Campionatului Naţio-
nal de seniori - SC Miercurea Ciuc. 
Gălăţenii au cedat în cele două jo-
curi disputate în deplasare, scor 
3-6, în primul meci, respectiv, 
1-4, în cel de-al doilea. Golurile 
reușite de formaţia pregătită de 
Vadim Şakraiciuk au fost semna-
te de Skacikov, Zabludovski, Poli-
nin (în primul joc) și Paior (meciul 
al doilea).

 CSM Galaţi a mai pierdut o 
dată în acest sezon în faţa ciuca-
nilor, dar atunci a fost o partidă 
din „Cupa României“. 

 Iată lotul deplasat la cele două 
partide: Onodi Otto, Szopos Ma-
gor (portari) - Biro Otto, Mihail 

Rîbalko, Evgeni Emelianenko, 
Albert Polinin, Cătălin Berdilă, 
Ciprian Ţapu, Hildebrand Szabo-

lcs, Nagy Istvan (fundași), Biro 
Matyas, Aleksander Neznamov, 
Sergei Paior, Denis Zabludovski, 
Konstantin Makarov, Evgeni Ska-
cikov, Szopos Otto, Mircea Con-
stantin, Adrian Irimia, Evgheni 
Limanski, Anton Butucinov și 
Vitalii Kiricenko (atacanţi). 

 CSM Galaţi ocupă locul se-
cund în clasamentul la zi al Cam-
pionatului Naţional de hochei 
pe gheaţă, cu 48 de puncte, din 
20 de partide. Liderul, Corona 
Brașov, a strâns cu patru puncte 
mai mult, din tot atâtea jocuri 
disputate. La fi nalul sezonului 
regulat, primele patru clasate se 
vor califi ca în faza de play-off a 
competiţiei, care se va disputa 
în sistem eliminatoriu, cu semi-
fi nale și fi nale. .

Echipa CS Municipal, 
calificată în Grupa Valoare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Handbalul juvenil gălăţean are o 

frumoasă și îndelungată tradiţie 

în arena naţională, de aici 

plecând, de-a lungul anilor, zeci 

de jucătoare spre echipele din 

prima linie. Astfel stau lucrurile și 

în acești ani, iar în ultimul sezon, 

Galaţiul este prezent cu echipe 

bine construite la toate nivelurile 

competiţionale.

 În numărul de astăzi al ziarului 
nostru, vom consemna date și fap-
te despre echipa de junioare mari 
(J I, fete de 17-18 ani). Echipa CSM 

Galaţi se afl ă în prima linie, adică 
printre cele mai valoroase din ţară, 
nu întâmplător califi cate în Grupa 
Valoare. În aceste două luni, ianua-
rie și februarie, respectiva echipă a 
dominat meciurile din Seria A, din 
care mai fac parte CSO Buhuși și CSS 
Ploiești, în timp ce CSS Iași a renun-
ţat în ultima clipă la participare.

 Gălăţencele au dominat de 
o manieră categorică disputele, 
câștigând toate meciurile. În pri-
ma fază, a fost 36-17 cu Buhuși și 
37-29 cu Ploiești, iar în urmă cu 
câteva zile fi gura s-a repetat, în 
turneul de la Buzău. Elevele prof. 
Sanda Asandei au făcut scor cu 
Buhuși, 40-24, iar pe ploieștence 

le-au depășit cu scorul de 35-27. 
Bilanţul celor două turnee este 
maximum de puncte - opt și un 
golaveraj excelent: 148-97.

Echipa este califi cată în Grupa 
Valoare și va juca în continuare 
partide tur-retur, în lunile mar-
tie (26-28) și aprilie (23-25), iar de 
aici urmează califi carea la turne-
ul fi nal, de 8 formaţii (5-9 mai), 
care vor lupta pentru stabilirea 
ierarhiei naţionale a actualului 
sezon competiţional. 

 „Avem un grup de fete de 
valori apropiate, bine pregătite, 
care au demonstrat multă serio-
zitate și determinare, dornice să 
facă pași siguri spre înalta perfor-

manţă“, iată caracterizarea făcu-
tă de antrenoarea Sanda Asandei 
acestor talentate fete.

Iată și numele acestor harnice 
jucătoare, cu realizările din cel 
de-al doilea turneu: Roxana Iva-
nov, Nicoleta Petre, Amalia Popa 
- Sorana Chiriac (7 goluri în am-
bele meciuri), Miruna Codreanu 
(16 ani - 1 gol), Iulia Sava 5, Crina 
Gogan 2, Mălina Bichir 8, Andre-
ea Prescură 12, Alessia Asandei 8, 
Claudia Apostol 1, Laura Podașcă 
4, Mihaela Tănasă 1, Liliana Ticea 
1, Adina Pricochel 1, Flavia Că-
lina 6, Elena Ciuntă 10, Andreea 
Merla 8. Din lot mai fac parte Iulia 
Eiler și Riana Munteanu. .  

GALAŢIUL ARE JUNIOARE DE TOP  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Gabriela 
Talabă, 
sfertfi nalistă 
peste Ocean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
a rămas 
fără director

DECIZII. Zilele trecute au fost destul de importan-

te la nivel organizatoric pentru Clubul Sportiv Municipal 

(CSM) Galaţi, care a rămas fără director, odată cu demisia 

prezentată de către Radu Cosca, la fi nalul săptămânii tre-

cute, conform unor surse din cadrul grupării. Radu Cosca 

preluase conducerea clubului spre fi nalul anului 2019, 

când l-a înlocuit pe Marius Cosoreanu. Mai mult, o nouă 

organigramă a fost subiect de discuţie în cadrul ședinţei de 

Consiliu Local, în care s-a decis reducerea numărului de 

secţii de la nouă la șase, dar și trecerea bazelor sportive de 

la Fundaţia Sportul Gălăţean la CSM. Astfel, o mare parte 

dintre angajaţii FSG ar urma să treacă la CSM, în frunte cu 

președintele Florin Mirea, care va ocupa funcţia de director 

adjunct la noua formaţiune.  . Florin Radu

TENIS. Gălăţeanca Gabri-

ela Talabă (Clubul Dacia), nr. 215 

mondial, a ajuns până în sferturie 

de fi nală la turneul internaţional 

de tenis W25 Boca Raton, Flori-

da (SUA), obţinând următoarele 

rezultate: 6-4, 6-2 cu Naiktha Bains 

(Australia), 4-6, 6-3, 6-3 cu Despina 

Papamichail (Grecia) şi 5-7, 1-6 cu 

Usue Maitane Arconada (SUA, nr. 

156 WTA).

ALETISM. Prof. Dumitru 

Văduvoiu - antrenor de atletism 

la CSM Galaţi - declara anul 

trecut: „Rebeca este un talent cu 

totul deosebit. Ea concurează cu 

sportive mai mari cu câţiva ani 

decât ea și de multe ori a reușit să 

le depășească. Sper ca Rebeca să 

reușească să-și îmbunătăţească 

cel mai bun timp al ei pe 60 de 

metri“. Rebeca Daria Ciocan are 

ca specialitate probele de 100 

și 200 metri plat. Sportiva de la 

CSM Galaţi vrea să dovedească, 

în competiţiile viitoare, că poate 

obţine performanţe și în proba de 

60 metri plat. La ultimul concurs, 

Campionatul Naţional pentru tineret 

de la Bucureşti, gălăţeanca, care nu 

a împlinit încă 17 ani, s-a clasat pe 

locul 5 în fi nala probei de 60 m plat 

(cu timpul de 7,81 secunde), concu-

rând cu atlete mai în vârstă cu doi 

ani. În acelaşi concurs, tecuceanul 

Marius Botez, şi el junior, înscris 

în proba de aruncare a greutăţii, a 

avut o evoluţie modestă. .
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Peste 400 de bolnavi,                     
nevindecaţi 
după tratament
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 2.000 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 24 

de ore. În acelaşi interval, 53 

de pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au 

decedat, în timp ce peste 

400 au fost reconfi rmaţi. 

Luni, 1 martie, numărul total 

de persoane internate cu 

COVID-19 a fost de 8.334, 

dintre care 1.022 se afl au 

la Terapie Intensivă. 

În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, Grupul de Co-
municare Strategică a anunţat, 
pe 1 martie, 2.096 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 456 de persoane au 
fost reconfi rmate.

 În intervalul 28 februarie 
(ora 10,00) - 1 martie (ora 10,00), 
au fost raportate 53 de decese 
(29 de bărbaţi și 24 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spita-
le. Dintre acestea, două decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, patru decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 

17 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 16 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 14 decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
47 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, cinci 
pacienţi decedaţi nu au prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 
un pacient decedat nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.334. 
Dintre acestea, 1.022 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă.

 Până luni, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 6.029.263 de teste 
RT-PCR și 305.637 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 6.616 teste RT-
PCR (4.431 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical 

și 2.185 la cerere) și 4.977 de tes-
te rapide.

 Pe teritoriul Români-
ei, 40.955 de persoane confi rma-
te cu infecţie cu noul coronavi-
rus sunt în izolare la domiciliu, 
iar 12.014 de persoane se afl ă 
în izolare instituţionalizată. De 
asemenea, 48.932 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată 
sunt 130 de persoane. .

SPITALELE SE REUMPLU DE PACIENŢI CU FORME SEVERE  .  COVID-19

 DIICOT, LA OPERA 

NAŢIONALĂ 

DIN IAŞI
PERCHEZIŢII. 27 de 

percheziţii au avut loc luni dimineaţă 

și vor fi  puse în aplicare 14 mandate 

de aducere, într-un dosar cu 

fraude economice, au precizat 

surse judiciare pentru G4Media.

ro. În anchetă, principala vizată 

este Beatrice Rancea, actuala 

directoare a Operei Române din 

Iași și fosta directoare a Operei din 

București.Procurorii suspectează 

că din 2014 s-ar fi  constituit și ar fi  

acţionat în Iași și București un grup 

infracţional condus de Rancea, la 

care ar fi  aderat și alte persoane. 

Membrii grupului sunt suspectaţi 

că au acţionat pentru a obţine 

sume mari de bani provenind din 

subvenţii și alocări de la bugetul 

de stat, în speţă de la bugetul 

Ministerului Culturii. Acţiunile ar fi  

vizat delapidarea, în diferite moduri, 

a subvenţiilor acordate de Ministerul 

Culturii pentru promovarea 

sistemului cultural prin intermediul 

Operei Naţionale București și al 

Operei Naţionale Române Iași, 

mai concret, obţinerea unor sume 

de bani din bugetul instituţiilor de 

cultură pentru interese proprii. 

Autorităţile au ridicat documente 

și de la Ministerul Culturii, dar și de 

la fi rma creatoarei de modă Doina 

Levintza, sub suspiciunea că erau 

decontate costume care în realitate 

nu ar fi  fost livrate Operei.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel Cio-
lacu, a declarat luni că aleşii lo-
cali ai partidului vor să vină la 
Palatul Cotroceni să protesteze, 
pentru că sunt nemulţumiţi de 
fondurile care le-au fost alocate 
în bugetul pe acest an, conform 
Agerpres.

"Au venit acum cu o anexă la 
proiectul bugetului de stat prin 
care s-au alocat aproximativ 380 
milioane de lei numai către cele 
trei formaţiuni politice care cre-
ează actuala coaliţie. Cu ce sunt 
de vină oamenii care trăiesc în-
tr-o administraţie câştigată de 
PSD? 20 de judeţe să nu primească 
niciun ban fi indcă sunt adminis-
traţii ale PSD. Asta e normalitatea 

pe care ne-o invoca preşedintele 
României prin guvernul său? Nu 
e preşedintele Iohannis şi pre-
şedinte la Buzău, la Teleorman 
sau la Botoşani? Toţi aleşii locali 

din partid, în acest moment sunt 
dezbateri cu toţi preşedinţii, vor 
să vină la Bucureşti, să îşi pună 
eşarfele, să vină, culmea, nu vor 
să vină la Palatul Victoria, vor 

să meargă la Palatul Cotroceni 
fi indcă preşedintele ar fi  trebuit 
să sesizeze aşa ceva. Niciodată nu 
s-a făcut asta în România“, a spus 
Ciolacu, într-o conferinţă de pre-
să după şedinţa conducerii PSD.

El a adăugat că "devine o prac-
tică“ din partea guvernelor de 
dreapta să se emită anexe la bu-
getul de stat fără să se ţină cont de 
vreun criteriu. "Este infracţiune.
(...) Nimeni nu şi-a permis până 
acum aşa ceva. Au existat nego-
cieri între formaţiunile politice, 
indiferent dacă erai la putere sau 
în opoziţie, pentru trecerea anu-
mitor amendamente, cum e Aero-
portul de la Braşov, liderii politici 
discutau, este un obiectiv naţio-
nal, trebuie să continue lucrările 
(...), se venea cu un amendament“, 
a afi rmat Ciolacu. .

acuzaţii
PSD reclamă alocări politizate din bugetul de stat

Prejudicii 
constatate 
de Curtea 
de Conturi

BILANŢ. Curtea de Conturi a efec-

tuat, anul trecut, 1.546 de misiuni de audit 

fi nanciar, iar pe baza celor circa 4.000 

de cazuri cu abateri, nereguli sau erori 

au fost înregistrate prejudicii în valoare 

de aproape 600 milioane de lei, conform 

Raportului public al instituţiei, publicat 

luni. Pe parcursul anului 2020, în misiunile 

efectuate au fost angrenaţi 700 de auditori 

publici externi, care au desfăşurat 949 

de misiuni la tot atâtea entităţi. În acelaşi 

timp, auditorii au efectuat 4.652 de acţiuni 

de monitorizare a implementării măsurilor 

dispuse prin decizii.  . G.I.M.
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265346) 

 • Tratamente naturiste colon iri-

tabil, fi cat gras, psoriazis, anti-

tabac, 0726561232. (265347) 

 • Vând găini roşii, rasă ouătoa-

re, vârsta 11 luni, 2 kg greutate, 

0757307294. (265450) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 
auto, ofer certifi cat de distru-
gere, 0749827545. (265391) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, parchet, preţuri minime, 
0749466971. (265327) 
 • Zugrav, instalator, electrician, 
montaj uşi, glafuri, parchet etc, 
0746525531. (265425) 
 • Echipă execută zidării, tencu-
ieli, şape, gresie, glet, zugrăveli, 
rigips, instalaţii electrice şi sani-
tare, case la roşu, 0748402154. 
(265432) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(265401) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265345) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament mobilat, utilat, Micro 

39B, prefer fată, 0743408115. 

(265362) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re la curte, Micro 17, 100 mp, 

mobilat, utilat, 0743709963. 

(265457) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 

utilat, 0752798196. (265473) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial în centrul 

Galaţiului,50 mp,2 grupuri sa-

nitare, pretabil pentru coa-

for, cabinete/ birouri de orice 

tip/ sala meditaţii, 300 Euro/

lunar,0755.296.335 (265441) 

 • Închiriez garaj, 84 mp, cu 

groapă auto, strada 8 Martie, 

0742502502. (265478) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând 500 mp, deschidere 12 

m, strada 8 Martie, 0742202502. 

(265479) 

 • Electrician autorizat, trasee 
noi sau reparaţii, 0741681727. 
(265492) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(265493) 

 MATRIMONI ALE 

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • In data de 10.03.2021 ora 

13,00 la sediul lichidatorului 

CII Butnaru Monica Gabriela, 

Galati, str. Tecuci, nr. 46 se 

vor vinde prin licitatie bunu-

rile mobile apartinand SC 

KANIANIS LOGISTIC SRL- in 

faliment. AUTOUTILITARA N3 

MAN TGX 18.440 la pretul de 

30.700 lei, AUTOUTILITARA N3 

MERCEDES-BENZ ACTROS 

1846 la pretul de 40.100 lei, 

SEMIREMORCA O4 WIELTON 

NW3/A4/SDG/NW-3 la pretul 

de 82.800 lei, SEMIREMORCA 

O4 WIELTON NW3/A4/SDG/

NW-3 la pretul de 82.800 lei, 

SEMIREMORCA O4 STAS 

0-38/3 FAK la pretul de 

30.600 lei, preturi fara TVA. 

Licitatia va fi  reluata in date-

le de 24.03.2021, 07.04.2021, 

21.04.2021, la pretul de 100% 

din pretul de evaluare, in date-

le de 05.05.2021, 19.05.2021, 

02.06.2021, 16.06.2021, la pre-

tul de 75% din pretul de eva-

luare, 30.06.2021, 14.07.2021, 

28.07.2021, 11.08.2021, la pretul 

de 50% din pretul de evaluare. 

Tel 0745397610. (265474) 

 • In data de 10.03.2021 ora 

13.00 la sediul lichidatorului CII 

Butnaru Monica Gabriela, Galaţi, 

strada Tecuci, nr.46 se vor vin-

de prin licitaţie bunurile mobile 

aparţinand SC FRIG PRO SRL. 

Autoutilitara N3 Iveco la pretul 

de 10.781,55lei şi Autoutilitara 

N2 Iveco la preţul de 4.966,95 

lei, preţuri fără tva. Licitaţia se va 

repeta la fi ecare 7 zile, până pe 

data 12.05.2021 inclusiv. Telefon 

0745397610. (265491) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 51551 pe nume-

le Preda Dumitra. Îl declar nul. 

(265480) 

 • Pierdut legitimaţie de transport 

aparţinând studentului Kraiyim 

Midhat. O declar nulă. (265481) 

 • Pierdut contract de vânza-

re/cumpărare nr. 8114/1991 şi 

proces-verbal de predare/pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC LOCONFORT SA şi Andrei 

Neculai şi Maria pentru aparta-

ment situat în cartier Micro 14, 

bloc M7, ap. 8. Le declar nule. 

(265482) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

689/1924 şi nr. 7892/1974 pe 

numele Bossel Petrica pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 1, 

rândul 7, locul 11, suprafaţa 12,40 

mp. Îl declar nul. (265488) 

 • Pierdut certifi cat constata-

tor aparţinând SC Master Icy 

Cream SRL, J17/583/2012, CUI 

RO 30198300 pentru punctul de 

lucru din Galaţi, strada George 

Coşbuc, nr. 257. Îl declar nul. 

(265489) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbAbbbonononaamamennntttetetellllelele se ee popopottttt fffaface A

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.
DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, 
EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 
16.03.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂN-
ZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, 
PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN 
CARTIER ŢIGLINA II , STR.BRĂILEI NR.136C, LOT 3,  APARTA-
MENT 3, PARTER;

3.  APARTAMENTUL 3, ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 29,90 MP, ESTE 
COMPUS DIN: CAMERĂ  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 21,70 MP, HOL ÎN 
SUPRAFAŢĂ  6,90 MP ŞI DEBARA ÎN SUPRAFAŢĂ DE 1,30 MP, 
COTA INDIVIZĂ DE 4,34 % DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV 
SUPRAFAŢA DE 10,89 MP, PRECUM ŞI COTA DE 4,34%, RE-
SPECTIV SUPRAFAŢA DE 21,85 MP DIN TERENUL INDIVIZ AFE-
RENT BLOCULUI ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 503,00 MP, AVÂND 
NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U3.

4.  SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENI-
TURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂ-
ŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5.  INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

 5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI 
OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SER-
VICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABI-
NETE MEDICALE;

 5.2.  PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERE-
SATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE 
CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PAR-
TICIPARE.

 6.1.  DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 15.03.2021, 
ORA 13,00;

 6.2.  ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂ-
RIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL 
REGISTRATURĂ;

 6.3.  PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-
PLAR.

7.  DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ 
DE LICITAŢIE: 16.03.2021, PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI GALAŢI;

8.  DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 
AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRI-
BUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. 
GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9.  PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

ANUNŢ PUBLIC 
U.A.T. comuna Costache Negri 

anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“Extinderea iluminatului public în comuna Costache Negri, 
judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în comuna Costache 

Negri, jud. Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul autoritaţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul U.A.T. 
Costache Negri, comuna Costache Negri, jud. Galaţi, în 
zilele de luni - joi  între orele 08.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30 - 13.30 .Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Municipiul Galaţi.

ANUNŢ PUBLIC 
Comuna Costache Negri, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul “Construire punte pietonală 

peste pârâul Gologanu în localitatea Costache Negri, comuna 
Costache Negri, judeţul Galaţi –Acces stadion”, propus a fi  

amplasat în comuna Costache Negri, jud. Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementari -Acordul de mediu 
- Documentaţii procedura EIA si EA - Memorii de prezentare 2020 
şi la sediul titularului comuna Costache Negri, sat Costache Negri, 

com.Costache Negri, jud. Galaţi.
         Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro” .

ANUNŢ PUBLIC 
Comuna Bălăşeşti anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 

IN COMUNA BALASESTI, JUDETUL GALATI“, 
propus a fi  amplasat în satele Bălășești și Ciureștii-Noi, 

comuna Bălășești, judeţul Galaţi .
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului  APM Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea : 
Reglementări - Acordul de mediu - Documentaţii procedura 
RIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul titularului, 

COMUNA BĂLĂŞEŞTI, sat Bălășești, comuna Bălășești, 
judeţul Galaţi . Observaţiile publicului se primesc pe adresa 

de e-mail  offi ce@apmgl.anpm.ro 

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Caut bonă internă urgent, 

0753992988. (265369) 

 • SC angajează lăcătuşi 

construcţii navale şi sudori, 

0753112385. (265386) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265407) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(265408) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265409) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (265410) 

  

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (265413) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi, salariu 100lei/zi şi un 

paznic, 0751609049. (265431) 

 • Angajăm şofer part-ti-

me pensionar, 0741524447. 

(265439) 

 • SC angajează manipulanţi şi 

sortatori deşeuri, 8 ore/zi, 5 zile/

săptămână, salariu net 1500 lei, 

0751248832. (265442) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265454) 

 • Angajăm ospătari, femeie de 

serviciu şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0747350659. (265475) 

 • Angajez şofer tir (containere) 

Danemarca, cazare asigurată, 

0751247544. (265477) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (265484) 

 • SC angajează brutar, cocător, 

şofer, experienţa constituie un 

avantaj, 0749455809. (265487) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenanţă. 

Candidatul ideal. - Experienţă 

reparaţii utilaje de construcţii 

autocamioane de mare tonaj 

MINIM 2 ANI; - Permis categoria 

B, iar cel categoria C constitu-

ie avantaj; - Abilităţi de lucru în 

echipă. Sunati : 0769-628.042 

ANDREEA POSTOLACHE 

(265490) 

 • Caut persoană serioasă pen-

tru îngrijire bătrân, 0751964795. 

(265494) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar pentru lucrări in Galaţi 

part-time. Model strung: IOSIF 

RANGHET. Relaţii: 0744642148, 

CV la e-mail offi ce@mar-ina.ro. 

(265495) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi -

care, în vederea pregătirii cali-

fi cării, în domeniul reparaţiilor 

autoturismelor, 0740461473. 

(265011) 

 • SC angajează secretară, con-

tabilă, şofer profesionist C+E, lu-

crător staţie Peco, 0742800655, 

CV la adresa nevadagl@yahoo.

com (265267) 

 • Angajăm asistenţi 

farmacie, pachet sa-

larial ultra motivant. 

Email: pamintsimona@

yahoo.com/0758.325.229. 

(265291) 

• SC angajează agent vânzări 

distribuţie produse panifi ca-

ţie, cat. B. Tel. 0749223352. 

(265411)

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265412) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265312) 

 • Restaurant COSOREANU an-

gajează bucătar, ajutor bucătar 

şi personal curăţenie, salariu 

motivant, rog seriozitate, plata 

la zi, 0748325653, 0744788423. 

(265329) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar, program 8 ore, 

salariu motivant, 0746218736. 

(265348) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (265356) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (265325) 

 DECESE  

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care 

a fost un om deosebit, 

bun coleg şi prieten, 

locotenent colonel 

TOFAN VASILE. 

Sincere condoleanţe 

familiei greu încercate! 

Dumnezeu 

să-l odihnească! 

Colectivul cadrelor 

militare în rezervă 

din MAI, fi liala Galaţi. 

(265483) 

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost un om 

deosebit, bun coleg 

şi prieten, plutonier 

ajutant şef în rezervă 

NEDELCU SĂNDEL. 

Sincere condoleanţe 

familiei greu încercate! 

Dumnezeu 

să-l odihnească! 

Colectivul cadrelor 

militare 

în rezervă din MAI, fi liala 

Galaţi. (265485) 

 COMEMORĂRI  

   • Soarele vieţii 

a apus acum 6 ani pentru 

scumpul nostru soţ, 

tată, bunic şi frate 

ARITON ANDONE. 

În acest univers al tristeţii, 

ne rămân stelele 

amintirilor care să ne aline 

durerea. Odihnească-se 

în pace! (265486) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
   

si

doar prin

la

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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cronologieologie

martie

2

1824  u Se naşte BEDRICH 
SMETANA (m. 1884), compozitor, 
dirijor ceh.
1879  u Legea pentru punerea 
în aplicare, de la 20 martie, a 
Convenţiei poştale universale, 
încheiată la Paris, la 1 iunie 1878.
1887  u Încetează din viaţă 
AUGUST WILHEM EICHER 
(n. 1839), botanist german. A 
stabilit primul sistem universal de 
clasificare a plantelor.
1891  u Semnarea, la Budapesta, a 
Convenţiei româno-austro-ungare 
cu privire la joncţiunea căilor 
ferate.
1905  u Se naşte RADU GYR (m. 
1975), poet, eseist, traducător, 
dramaturg, autor de literatură 
pentru copii.
1930  u Încetează din viaţă DAVID 
HERBERT LAWRANCE (n. 1885), 
scriitor britanic.
1932  u Se naşte PETRE GHELMEZ 
(m. 2001), poet, autor de 
literatură pentru copii.
1939  u Încetează din viaţă 
HOWARD CARTER (n. 1874), 
arheolog, egiptolog britanic. 
A descoperit sarcofagul lui 
Tutankamon.
1962  u Se naşte JON BON JOVI, 
cântăreţ, actor american, laureat 
cu premii Emmy şi Globul de Aur.
1964  u Încetează din viaţă 
NICOLAE VASILESCU - KARPEN 
(n. 1870), inginer, pedagog.
1966  u Se naşte EMILIA 
POPESCU, actriţă de teatru şi 
film, cu apariţii în spectacole de 
divertisment, la televiziune.
1991  u Încetează din viaţă 
SERGE GAINSBOURG (n. 1928), 
compozitor, cântăreţ francez. S-a 
remarcat şi ca actor de cinema şi 
scriitor.
2010  u Croaţia semnează, la 
Moscova, acordul cu Rusia privind 
trecerea gazoductului ruso-italian 
pe teritoriul său.
2017  u Încetează din viaţă la 
Galaţi, ILIE Z. PLEŞCAN (n. 1952, 
la Galaţi), poet, ziarist.  . V.G.

Howard Carter 
descoperă 
mormântul lui 
Tutankamon

Arheologul și egip-
tologul britanic Ho-
ward Carter (născut, 
9 mai 1874 - decedat, 2 
martie 1939) a început 
să studieze inscripțiile 
și picturile din Egipt 
la vârsta de 17 ani. În 
1899, i s-a oferit un 
post în cadrul Ser-
viciului Egiptean de 
Antichităţi, de unde a 
demisionat în 1905, în 
urma unor dispute în-
tre gărzile egiptene și 
un grup de turiști fran-
cezi. În 1907, l-a cunos-
cut pe Lord Carnavon, 
fi nanțatorul a nu-
meroase descoperiri 
arheologice. Acesta a 
fi nanțat cercetările 
întreprinse de Carter 

pentru descoperirea mormântului lui Tutankamon, un 
faraon destul de puțin cunoscut până atunci. După câțiva 
ani de căutări fără succes, Carnavon, nemulțumit de re-
zultatul investițiilor sale, i-a mai fi nanțat lui Carter încă 
un an pentru acest proiect.

La 4 noiembrie 1922, Carter a descoperit treptele care 
duceau la mormântul faraonului, de departe cel mai bine 
conservat mormânt de faraon descoperit în așa-numita 
Vale a Regilor. Carter l-a înștiințat pe Carnavon, iar la 
26 noiembrie 1922, împreună cu el, cu fi ica acestuia și 
cu încă alte câteva persoane, Carter a intrat în mormân-
tul lui Tutankamon (1361-1325 î. Hr.), descoperind acolo 
o serie de bijuterii păstrate intacte. În partea opusă, era 
o ușă cu sigiliu, străjuită de două statui. La 16 februarie, 
a deschis și acea ușă, descoperind, înăuntru, sarcofagul 
lui Tutankamon.

După numeroasele sale descoperiri, Howard Carter a 
vizitat Statele Unite ale Americii, unde a susținut o serie 
de prelegeri pe teme arheologice. . V.G.

arheologie
După ani de căutări

www.viata-libera.ro

loto 5/40
22 16 28 11 15 30

super noroc 304099

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 48.661,80 82.546,80

II (5/6) REPORT 24.330,90 76.594,90

III (4/6) 41 593,43 -

Fond total de castiguri: 183.472,60 

joker

plus noroc 787809

34 45 20 37 2 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 312.932,97 21.118.298,23

II (5/5) REPORT 67.661,18 119.376,76

III (4/5+J) 5 13.532,23 -

IV (4/5) 45 751,79 -

V (3/5+J) 109 387,96 -

VI (3/5) 2.127 51,69 -

VII (2/5+J) 1.433 35,41 -

VIII (1/5+J) 7.372 21,79 -

Fond total de castiguri: 21.702.845,61 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
40 45 6 39 9 14

noroc 1999499

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 501.876,00 2.766.770,56

II (5/6) 4 41.823,00 -

III (4/6) 360 464,70 -

IV (3/6) 8.198 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.347.294,56 

28 FEBRUARIE 2021

28 FEBRUARIE 2021

28 FEBRUARIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

12 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 774 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 70 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

55:56 pm

meteo 2 martie România & Europa 

Timişoara

12 -2-2

Cluj

 9  -2-2

Bucureşti

10  22

Galaţi

10  33

Constanţa

 6  33

Braşov

 5  -6-6

Londra

12  33

Paris

15  22

Madrid

14  77
Roma

17  22

Chişinău

 9  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură „Retrospectiva Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00 cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC  
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar trebui să acorzi mai 

multă importanţă relaţiilor 

sentimentale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele predispun azi la 

materializarea oricărei iniţiative.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să eviţi speculaţiile 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se impune menţinerea unui 

echilibru între ceea ce spui și 

felul cum acţionezi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să începi o nouă 

etapă în viaţa socială.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Tot ceea ce gândești legat de 

bani se pare că prinde contur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să intri în posesia 

unei sume de bani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, reuşești să termini tot 

ce-ţi propui.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai ocazia să te afi rmi în 

societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot avea loc schimbări benefi ce 

în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandabil să eviţi 

deciziile importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să încasezi o sumă 

considerabilă, de pe urma unei 

afaceri.

horoscop
2 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 2 MARTIE 

remember
Berthe Morisot (1841-1895)

Pictorița franceză Berthe Mo-
risot s-a născut pe 14 ianuarie 
1841, la Bourges. A urmat studii 
de desen şi i-a avut ca model pe 
marii pictori Henri Fratin-Lato-
ur și Eduard Manet. Este consi-
derată una dintre cele mai înzes-
trate acuareliste ale perioadei în 
care a trăit.

A expus prima dată, la Paris, 
în 1864. Lucrările sale ilustrează 
scene care se petrec în interior 
sau în natură, peisaje și portrete. 
Adeptă a impresionismului, Mo-
risot a luat parte la majoritatea 

manifestărilor noii școli. Acest 
fapt se datorează în mare par-
te infl uenței impresioniștilor, 
iar în ultima parte a carierei sa-
le a adoptat o parte din formule-
le lor. Spre deosebire de ceilalți 
impresioniști, care fragmen-
tau trăsăturile de penel (poin-
tillism), Morisot a pictat în tușe 
largi, care reconstituiau for-
mele. Dintre lucrările sale mai 
cunoscute, amintim: „Portul 
L’Orient“, „În balcon“, „După fl u-
turi“, „Dejunul pe iarbă“, „Tână-
ră pudrându-se“, „Pe lac“, „Lectu-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

425 CM

482 CM

483 CM

- 18 cm

- 10 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

467 CM

384 CM

301 CM

-11 cm

- 7 cm

- 5 cm

MAJORDOMUL 
NAŢIONAL TV. ora 21:00.

biografi c, dramă, 2013, SUA

  Cu: Forest Whitaker, Terrence Howard, Oprah Winfrey,  u

Lenny Kravitz, David Oyelowo, Cuba Gooding Jr.

Titlu original: Lee Daniels’ The Butler  u

Povestea impresionantă a majordomului de culoare Cecil Gaines, care a servit 
opt familii prezidenţiale la Casa Albă, între 1957 şi 1986. 

07:55 Matinal

08:55 Matinal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

18:30 Arta crimei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Străbătând Parisul

Franta, Comedie
23:40 Zi de zi (R)

23:45 Discover Romania

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
01:50 Discover Romania (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Taken 3: Teroare în L.A. 

(R)

Franţa, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Alegerea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Divergent

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Asia Express -         

Drumul comorilor

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:30 40 de intrebari                     

cu Denise Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Sufl et de muzician

09:05 Unicul şi inegalabilul Ivan

10:40 În căutarea lui Dory

12:20 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
14:50 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
16:25 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:00 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
20:00 Te văd

SUA, Crimă, Dramă, 
Horror

21:40 Regii din Baltimore

SUA, Dramă
23:40 Paradise Hills

Spania, Fantastic
01:15  O profesoară nepotrivită

Dramă
02:40 Te văd

SUA, Crimă, Dramă, 

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 martie 

ra“, „Cele două surori“. S-a stins 
din viață pe 2 martie 1895, la Pa-
ris.  . V.G.
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Din tâlhar, 
bucătar

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) Băutură dintr-un fruct tropical - … 2) Luată din u

lumea noastră – Mişcare haotică,în grup. 3) … 4) Sortiment de 

plămădeală – A apărea subit. 5) Armă cu săgeţi - … 6) … - Cel 

mic…cu un puişor. 7) În duet! – Trecute în cont! – Mistuită de 

fl ăcări. 8) Canon pentru enoriaşi – Fabricant de lame…de ras. 

9) Haini la inimă – Ridaţi la faţă! 10) …

VERTICAL: 1) Vacs pentru încălţăminte – A folosi scara. 2) Înimă u

de poet! – Arde la consum (dim.). 3) Arbore răşinos,numit şi zadă – 

Gest scăpat de sub control. 4) Association for Latin American Art 

(siglă) – Are un scop clar! – Negaţie simplă. 5) Perioadă…pentru 

gândire! – Pasăre asemănătoare pinguinilor din zonele arctice.  

6) Localitate în Filipine – Campioni recunoscuţi. 7) Localitate în 

Franţa – Carbonat de plumb. 8) Cei care se deplasează în cerc. 

9) Sărmanul de el… - Portarul de ieri,la domnie. 10) Placat din spate! 

– Care a prins puteri. Dicţionar: EGUT, ORS, ABIT.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De ţinut minte“ de ieri:
Orizontal: u

CINESEAMANA, SITMENIREAV, E, SARAC, DIA, RR, IV, IA, NN, GOBLEN, 
DOCT, ATU, RUSNEAC, IARA, DO, ALA, SCARA, LC, IS, AU, GER, RATA, 
NDNOCEDETAC, UTRUFAGAELU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Scheme… de joc“ de ieri:
Orizontal: u

D, P, A, PRELATE, ABATAJ, N, ECONOME, CERC, SUS, C, MISTER, AT, HUSAR, INSA, RI, AH, 
AO, PIPA, ODINI, TIGARA, AN, HOT, PANERE, RATA, STIL.

integramă 
Cu lejeritate

Dată la 
scăzut

Taie în carne 
moartă

...

...

Urmă a 
neglijenţei

Întinsă la 
orizontală

Praful e în 
urma ei

Surprinsă 

Ceai!

Ţine de o 
scrisoare

Opintit din 
prima!

Afacerist cu 
bani

Vine cu un 
adaos

Măsură de 
masă

Poarta 
aerului

Singuri!

Urâtul 
peste 
poate

A face 
legătura

A zvânta

Stau în 
faţă!

Odată!

A se 
separa

A tărăgăna

Lovită de o 
moștenire 
nedorită

Un om sucit!

Unu!

A polei cu 
aur

Salvarea 
pe apă

Supărată 
foc

Orientare 
de stânga!

Locurile din 
faţă!

Regine 
rusești

Un tip 
necredincios

Impus la 
gimnastică!

Ere!

Timp de 
vacanţă!

Car cu 
spatele!

Veste!

Final de 
vers

E o anume 
greșeală

6 2 4

1 5

9 2 8

2 3

5 1 4

1 5

6 7

3 7 4 5

2 8 3

2 7

5 6

5 1 7 4

3

1 7

6 8 9

8 9 5 3

9

4 2 1
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r
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3 8 6 7 1 5 4 9 2

5 2 4 6 9 8 7 3 1

9 1 7 2 4 3 8 6 5

2 5 1 4 7 6 3 8 9

6 9 3 8 2 1 5 4 7

4 7 8 3 5 9 1 2 6

1 4 5 9 8 2 6 7 3

7 3 2 5 6 4 9 1 8

8 6 9 1 3 7 2 5 4

2 7 9 1 3 6 4 8 5

1 5 4 8 2 9 7 3 6

6 8 3 7 5 4 2 9 1

8 2 6 9 1 7 5 4 3

4 1 5 6 8 3 9 7 2

3 9 7 2 4 5 6 1 8

5 3 2 4 7 1 8 6 9

9 4 1 5 6 8 3 2 7

7 6 8 3 9 2 1 5 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Am luat degeaba pastile 
pentru țânțari.
- De ce?
- Păi, cum îi conving să le 
înghită? 2

- Nu vorbiți niciodată cu gura 
plină! E lipsă de respect.
- Nici dacă aveți capul gol! E și 
mai rău!

> „Promiţi că nu ne baţi?!“
Aşa s-au asigurat Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu și Cătălin 
Scărlătescu, de îndată ce l-au 
văzut pe Laurențiu Ardeleanu, 
concurent în noul sezon „Chefi  
la cuțite“. Bărbatul făcuse 
două preparate, dar niciunul 
nu excela în totalitate, ci pe 
bucăţele. Laurenţiu a susţinut că 
este bucătar angajat, dar înainte 
de a descoperi bucătăria a fost 
tâlhar şi puşcăriaş. „Înainte să 
devin bucătar, am fost infractor. 
Tâlhăream, furam, intram peste 
oameni în casă. Și din nefericire 
am ajuns la «facultate». M-am 
băgat într-un anturaj din ăsta, 
prostesc. M-am împrietenit cu 
unul, cu doi, cu mai mulți, toți 
de meserie tâlhari. Mergeam 
prin parcuri și tot ce prindeam 
puști le luam și banii, și 
telefoanele, și hainele, și tot. 
Cred că am tâlhărit 130-140 
de puști. Am intrat și peste 
studenți, luam murături, luam 
tot, chiar dacă nu foloseam“. 
În închisoare, a acceptat să 
muncească la bucătărie, iar 
după ce şi-a recăpătat libertatea 
s-a angajat ca bodyguard la un 
restaurant libanez, iar când 
îl căutau şefi i îl găseau pe la 
bucătărie. Bucătărie a vrut, 
bucătărie a primit! Un an de 
spălat vase. Bărbatul susţine că 
este reabilitat, familist şi tatăl 
a trei fetiţe. Fireşte, orice om 
are dreptul la o a doua şansă 
în viaţă. Dar nu pot să nu mă 
întreb, însă, dacă victimele lui 
l-au recunoscut văzându-l la 
televizor… .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Risotto 
cu ciuperci 
și spanac

INGREDIENTE. 200 g orez, 300 g ciuperci, 

300 g spanac, 1 ceapă, 50 g brânză rasă, 1 litru 

supă de găină, 1 lg. suc de lămâie, 1 lg. ulei.

PREPARARE. Spălaţi ciupercile și spanacul. 

Tăiaţi ciupercile în felii subţiri. Tocaţi ceapa. Înăbușiţi 

ceapa într-o tigaie, fără ulei, apoi adăugaţi ciupercile 

și sucul de lămâie. Lăsaţi să se pătrundă câteva 

minute. Adăugaţi orezul și apoi supa de găină. Lăsaţi 

să fi arbă la foc mic 18 minute, până  se umfl ă orezul. 

Înainte să fi e gata, adăugaţi spanacul și lăsaţi să mai 

fi arbă 2 minute. Adăugaţi uleiul și brânza rasă, apoi 

amestecaţi bine toate ingredientele și serviţi mânca-

rea imediat. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CINCI STAŢII 

URMĂRESC 

CALITATEA AERULUI
CONTROL.  Con siliul Judeţean 

Galaţi informează că, în cadrul Reţelei 

Naţionale de Monitorizare a Calităţii 

Aerului (RNMCA), supravegherea calităţii 

aerului în judeţ se realizează prin cinci 

staţii de monitorizare. > pag. 04

DOUĂ ÎNFRÂNGERI 

PENTRU ECHIPA 

GĂLĂŢEANĂ
HOCHEI. Echipa de hochei a 

CSM Galaţi n-a reușit să ţină pasul, 

în weekend, cu una dintre formaţiile 

puternice ale Campionatului 

Naţional de seniori - SC Miercurea 

Ciuc. > pag. 08

Câte probe a trecut un hoţ 
ca să fure două biciclete

În cursul nopţii de 18 spre 19 
februarie, două biciclete au fost 
furate dintr-o cameră destinată 
utilizării la comun, afl ată la par-
terul blocului C3, din cartierul 
Micro 39. Interesant este faptul 
că hoţul a reușit să intre în bloc, 
deşi imobilul dispune de interfon, 
a deschis lacătul ușii uscătorului 
de la parter şi a fugit cu biciclete-
le, fără ca nimeni să observe sau 
să audă nimic. Conform celui pă-
gubit, bicicletele erau ale copiilor 
săi, cu vârste de 7 şi 12 ani, iar 
prejudiciul este estimat la circa 
1.000 lei.

„Pe la ora 1,30 dimineața, am 
intrat în bloc şi, fi indcă aşa îmi 
este obiceiul, m-am uitat în ca-

mera uscătorului, iar bicicletele 
erau acolo. Dimineața, când a 
plecat soțul de acasă, la ora 9,00, 
uşa uscătorului era deschisă, iar 
bicicletele dispăruseră. Am între-

bat vecinii, dar nimeni nu a auzit 
sau văzut nimic. A fost un jaf ca 
în fi lme, deoarece hoţul a reușit 
să intre în bloc şi să deschidă apoi 
uşa uscătorului, dar este posibil 

să fi e şi cineva care are acces la 
chei. Lacătul de la ușă a dispă-
rut, dar a fost lăsat în urmă un 
lacăt nou, pus pe gratiile de la 
uşă. N-am înțeles care a fost ros-
tul acestui lacăt, pentru că uşa a 
rămas larg deschisă. Nu am avut 
probleme până acum, de opt ani 
de când locuim aici. Eu ajung şi la 
2 dimineața de la muncă şi nu mă 
mai simt în siguranță acum. Îmi 
este frică şi pentru copiii mei“, 
ne-a spus mama celor doi micuţi 
rămaşi fără biciclete.

După furt, proprietarul a 
înaintat o reclamație către Secția 
4 Poliție, care a început cercetă-
rile în cauză.  . Alexandra 

Chetrone

BUNURI DISPĂRUTE DINTR-UN SPAŢIU COMUN  . SPARGERE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 martie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 marţi

1 - 6 martie 2021

8

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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